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Anotace
Bakalářská práce se zabývá převažujícími důvody umístění dítěte do ús-

tavní výchovy. V práci se pokusím najít, analyzovat a interpretovat převa-

žující faktory, které vedou k umístění dítěte do zařízení ústavní výchovy,

konkrétně dětského domova. Ústavní péče je dlouhodobě chápána jako nej-

zazší forma péče o dítě v případech, kdy se biologická rodina o dítě nechce,

neumí či nemůže postarat.

V teoretické části popíšu základní charakteristiku rodiny a jejího vlivu na

dítě, vývojové fáze dítěte, rizikové faktory, vyskytující se v rodině a dále le-

gislativní vymezení péče o dítě v České republice.

V praktické části porovnám dvě instituce z hlediska umisťování dítěte do

zařízení ústavní výchovy. Zpracované kazuistiky a rozhovory z obou insti-

tucí by měly napomoci pochopení hlavního tématu této práce. Cílem práce

je analyzovat a interpretovat výsledky šetření z obou institucí a tyto po-

znatky pak shrnout.
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Summary
The bachelor's thesis deals with the predominant reasons for placing

a child into institutional upbringing.

In my bachelor's thesis, I will try to find, analyze and interpret the

prevailing factors that lead to the placement of a child in an institutional

upbringing facility, especially a children's home. The institutional care has

been long time understood as the ultimate form of the childcare, in cases

when the biological family does not want, is not able or does not want to

take care for the child.

I will describe, in the theoretical part of my work, the basic characteristic

of the family and its influenece on the child, the evolution phases of the

child, the risk factors which can occur in the family and also the the

legoslative definitions of the childcare in the Czech Republic.

In the practical part of my work, I will compare the two institutions in terms

of placing a child into instituonal upbringing. The elaborated casuistry and

interviews from both institutions should help to understand the main topics

of this work.

The aim of my work is, to analyze and interpret the results of the survey

from both institutions and then summarize the findings.
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child, children´s home, institutional upbringing, risk factors, biological

family
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Úvod
Rodina by pro každého člověka měla být jednou z nejvyšších hodnot,

které lze v životě najít. Měla by být pokladnicí, ze které čerpáme to nejcen-

nější po zbytek života. Měla by být zázemím, jistotou, zdrojem, ke kterým se

můžeme stále vracet. Rodiče by měli být těmi nejbližšími lidmi, se kterými

na počátku života sdílíme nejhlubší city. Měli by být naší neotřesitelnou

oporou, která nás ochrání před všemi nástrahami světa.

Každá rodina je však úlem plným vztahů, rolí, interakcí. A ty bývají

mnohdy velmi složité, neřkuli bolestivé. V každé společnosti jsou rodiny,

které se o své děti z mnoha důvodů nechtějí, neumějí či nemohou postarat.

Rodiny, jež potkal nenadálý problém, kterému nedokáží čelit, nebo rodiny,

které se potácejí ve změti nevyřešených životních peripetií, které jsou nad

jejich síly. Ať už se rodina setká s náročnou situací vlastním zapříčiněním či

bez vlastní viny, vždy to má stěžejní dopad na dítě. Děti mají výjimečný

talent na vnímání jakýchkoliv nuancí v rodinných vztazích. Dříve, než kdo

jiný vnímají, že něco není v pořádku a jsou také prvními a těmi

nejzranitelnějšími, na které má konkrétní situace dopad.

V nejzazších případech je dítě umístěno do zařízení ústavní výchovy. Ať

již z popudu rodiny, nebo z popudu orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Tato práce se zabývá převažujícími důvody umístění dítěte do zařízení

ústavní výchovy.

V teoretické části popíšu základní charakteristiku rodiny a jejího vlivu na

dítě, vývojové fáze dítěte, rizikové faktory, vyskytující se v rodině a dále

legislativní vymezení péče o dítě v České republice.

V praktické části porovnám pomocí polostrukturovaných rozhovorů

a zpracovaných kazuistik, Dětský domov Mašťov a Orgán sociálně-právní

ochrany dětí Městského úřadu v Podbořanech, z hlediska umisťování dítěte

do zařízení ústavní výchovy.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou převažující důvody umístění

dítěte do zařízení ústavní výchovy, co vede biologickou rodinu k takto

zásadnímu kroku, které nejrizikovější faktory k tomu přispívají

a v neposlední řadě, zda se z porovnání dvou vybraných institucí dá vyvodit

nějaká společná zákonitost.
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Teoretická část

1 Rodina a domov
Definovat pojem rodina se může zdát tou nejbanálnější věcí na světě. Dle

mého názoru to není tak jednoduché, neboť na rodinu můžeme nahlížet

z mnoha perspektiv.

1.1 Vymezení pojmů rodina a domov

Sociologický slovník uvádí, že rodina je formou dlouhodobého solidár-

ního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnujícím přinejmenším ro-

diče a děti. Dalšími sociokulturně podmíněnými znaky jsou společné byd-

lení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce a konzu-

mování statků. Rodina je důležitým prostředím socializace, intimity, poro-

zumění a sociální podpory.1

Možný hovoří o tom, že rodina chrání společenský systém před zhrouce-

ním a chaosem, podporuje a umožňuje dynamiku společnosti tím, že svojí

stabilitou vyrovnává a umožňuje změny ve svém okolí. Zároveň chrání své

členy a vytváří soukromý prostor proti vířícímu světu venku.2

Neméně důležitým pojmem spjatým s rodinou je slovo domov. Domov je

především „místo“. Místo, kde má dítě svoje lidi. Rodiče, prarodiče, souro-

zence či kohokoliv jiného. Místo, kde se cítí dobře, a především v bezpečí.

Místo, kde je dítě ukryto před nástrahami vnějšího světa. Místo, kde je láska,

úcta, milovaní lidé, kteří domov právě oním zázračným místem dělají.

„‚Doma‘ je tam, kam patříme, kde se s námi počítá, kam můžeme přijít bez

velkých rozpaků, kde se na nás čeká, kde jsme přijímáni, kde jsme dokonale

známí. Zde se utváří vědomí našeho ‚já‘, naší společenské hodnoty… Zde se tedy

vytváří naše ‚svědomí‘, které nadále bude naším průvodcem na cestách života

1 JANDOUREK, J. Sociologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-535-0. s.
206.
2 MOŽNÝ, I. Rodina a společnost. 2. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství, 2011. ISBN
978-80-86429-87-8. s. 14.
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a které nás bude upozorňovat, co je dobré a co zlé, i když už dávno a třeba

definitivně překročíme práh svého domova.“3

Matějček se domnívá, že domov je nesmírně důležitá a vzácná věc, kterou

dítěti vytvářejí právě jeho lidé. Bezpečí domova pak tvoří nezbytný předpo-

klad pro zdárný vývoj osobnosti člověka. Domov by měl být jednou z pod-

mínek šťastného dětství. Pokud tomu tak není, vědomí domova u dítěte

není vytvořeno.4

1.2 Funkce rodiny a vymezení nefunkční rodiny

Rodina je především první sociální skupinou, do které se narodíme. Je

prvním společenstvím, které nás vychovává a vytváří. Základní hodnotová

orientace, kterou se rodina vyznačuje, je pro nás velmi významná, neboť

formuje naši osobnost do dospělosti. Životní postoje, vzorce chování, vztah

k morálce, k vlastnímu životnímu směrování, k odpovědnosti za sebe

i druhé, smysl pro povinnost i vlastní sebevědomí, získáváme ponejprv v ro-

dině a logicky si je přivlastňujeme.

Rodina je základní jednotkou každé lidské společnosti. A jako každé spo-

lečenství plní určité funkce. Biologicko reprodukční funkce je přirozená pro

udržení lidstva, neboť plození dětí, pokračování rodu či potřeba pečovat

a chránit je stará jako lidstvo samo. Emocionální funkce dítěti poskytuje

emocionální nasycení, které je stejně důležité jako nasycení potřeb biolo-

gických. Dítě potřebuje cítit lásku, bezpečí, jistotu, vědomí někam patřit.

Emoce, které dítě v rodině vnímá, jsou nesmírně důležité, dle mého názoru

je tato funkce naprosto nenahraditelná. V neposlední řadě ekonomicko za-

bezpečovací funkce je nezbytná z důvodu zajištění základních každodenních

potřeb rodiny. Pokud je tato funkce narušena, fyzický nedostatek (nevyho-

vující bydlení, nedostatek finančních prostředků na obživu) má naprosto

zásadní vliv na další funkce rodiny.

Neméně významná je socializační funkce (někdy uváděno i jako sociali-


[…]


které se cítí odpovědno za fungování rodiny. Alarmujícím zjištěním je fakt,

že dalším převažujícím, (a ne zanedbatelným) důvodem, je týrání svěřené

osoby (dítěte), ať již psychické či fyzické.

7.1 Diskuse

Pokud bych měla vyzdvihnout jeden výsledek šetření, který mě upřímně

překvapil, bylo to zjištění, kolik dětí se do zařízení ústavní výchovy dostává

z důvodu týrání. Ve zpracovaných materiálech v této práci nejsou dopo-

drobna rozepsány příběhy týraných dětí, které jsem studovala z poskytnuté

dokumentace. Jedním z důvodů byl fakt, že jsem nechtěla svoji práci „posta-

vit“ na skandálních popisech, které by přebily ostatní obsah. Nicméně je to

nejvýraznější věc, kterou si ze zpracování této práce odnáším. Postoje ro-

dičů (většinou zejména matek), které si ve většině případů nepřipouštějí, že

by k nějakému týrání docházelo, mnohdy se ho samy dopouštějí nebo mu
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minimálně přihlížejí. Pokud je jim dítě odebráno, cítí to jako křivdu, ze které

viní dítě. V mnoha případech také dávají přednost životu s novým partne-

rem. Mohu se ptát, proč k týrání dítěte stále dochází, nicméně pro mě to je

otázka, na kterou jsem odpověď v této práci nenašla. O tomto fenoménu se

dočítáme v odborné literatuře mnoho desítek let nazpět. Při studiu knih pro

tuto práci jsem toto téma našla obsáhle diskutované např. u prof. Zděňka

Matějčka. Zpracování této otázky by jistě vydalo na samostatnou práci.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem převažujících důvodů umís-

tění dítěte do zařízení ústavní výchovy.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou převažující důvody umístění

dítěte do zařízení ústavní výchovy, co vede biologickou rodinu k takto

zásadnímu kroku, které nejrizikovější faktory k tomu přispívají

a v neposlední řadě, zda se z porovnání dvou vybraných institucí dá vyvodit

nějaká společná zákonitost.

V teoretické části jsem popsala základní charakteristiku rodiny a jejího

vlivu na dítě, vývojové fáze dítěte, rizikové faktory, vyskytující se v rodině

a dále legislativní vymezení péče o dítě v České republice.

V praktické části jsem pomocí polostrukturovaných rozhovorů

a zpracovaných kazuistik ze dvou institucí, Dětského domova v Mašťově

a Orgánu sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu v Podbořanech,

snažila zanalyzovat nasbíraná data.

Domnívám se, že cíl mé práce byl naplněn. Z uskutečněných rozhovorů

a zpracovaných kazuistik vyplynulo, že důvodů pro umístění dítěte do

ústavní péče je bezpočet. Nicméně jsou takové, které bychom mohli nazvat

převažujícími. Z výsledků mého zjišťování je zřejmé, že převažujícími

důvody jsou bezesporu dysfunkční rodiny, ve kterých se vyskytují návykové

látky, užívání alkoholu, psychiatricky léčení rodiče nebo pobyt rodičů ve

vězení. Dalšími významnými důvody jsou nedostatečná rodičovská

kompetence, kdy rodiče nejsou schopni dostát rodičovské odpovědnosti za

svoje dítě. Často jsou to sociálně slabé rodiny, které nejsou schopné

zabezpečit základní podmínky pro zdárný vývoj dítěte. Rodiče svoji roli

mnohdy přenesou na dítě, které se cítí odpovědno za fungování rodiny.

Alarmujícím zjištěním je fakt, že dalším nezanedbatelným důvodem je

týrání svěřené osoby (dítěte), ať již psychické či fyzické. Z rozhovorů obou

informantů vyplynulo, že takoví rodiče si vůbec nepřipouštějí, že by dělali

něco špatně a ve většině případů týrání popírají. Dalším zajímavým

zjištěním bylo, že se rodiče domnívají, že si za to dítě mnohdy může samo.

To se také v mnoha případech skutečně cítí za rozpad rodiny vinno.
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 Naopak, na druhém konci spektra důvodů vidím fenomén rozvodu,

neboť z odpovědí obou informantů je zřejmé, že rozvod rodičů je okrajovým

důvodem umístění dítěte do ústavní výchovy, stejně tak jako úmrtí jednoho

či obou rodičů. Zpravidla se v rodině najde vhodná osoba, které může být

dítě svěřeno do péče.

Obě instituce se setkávají s porovnatelnými důvody, proč musí být dítě

umístěno do zařízení ústavní výchovy, konkrétně dětského domova.

Odpovědi obou zpovídaných osobností byly obdobné, co se týká právě

důvodů, jen je oba zpovídaní viděli z pohledu své profese.

Výsledek mé práci nelze zobecnit, už jen z důvodu velmi malého vzorku

zkoumaných rodin. Nicméně se domnívám, že moje práce přinesla zajímavý

vhled do této problematiky právě z důvodu praktické části. Rozhovory

s přímými účastníky obou jmenovaných institucí (ředitel dětského domova,

vedoucí sociálního odboru městského úřadu), daly této práci autentičnost

dlouholeté praxe přímých účastníků umísťování dítěte do zařízení ústavní

výchovy.

Na úplný závěr bych dodala, že umístění dítěte do dětského domova je

pokaždé záležitostí nesmírně smutnou a tragickou. Bohužel však, pro

mnoho dětí je tato volba jedinou možnou. Život v dětském domově ve svém

důsledku přináší dětem klid, ochranu a bezpečí, kterých se jim v jejich

biologických rodinách nedostávalo. Pro mnoho dětí je dětský domov

jedinou zárukou a jistotou jejich zdárného vývoje.
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