Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Simona Gaschová
Identifikační číslo studenta: 51345508

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce
ID studia: 592970

Název práce: Převažující důvody umístění dítěte do ústavní výchovy
Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svou bakalářkou práci Převažující důvody
umístění dítěte do ústavní výchovy. Reagovala na hodnocení vedoucí
práce a oponenta. Přiblížila svůj způsob zpracování výzkumného
materiálu, anonymizace a postup kódování. Vysvětlila svůj záměr a
připustila námitky nevhodně zvolený název práce ve vztahu k
obsahu. Přiblížila také praktické problémy spojené s realizací
empirické části.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Mgr. Alžběta Matochová ............................

Členové komise: doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D. ............................

Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. ............................
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